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Keď pozorujeme život, 
môžeme nadobudnúť dojem, že 
šťastie človeka závisí od jeho 
príjmu. Kto dosť zarába, môže 
si dovoliť veľa pôžitkov. Ale 
múdrosť z rozprávok by nám 
mohla ukázať, že „hlúpy Jano“ 
nebol šťastný, kým ho ťažila 
zlatá hruda. Šťastným sa stal až 
v slobode bezstarostného člo-
veka. Aj zbežný pohľad na výraz 
tváre  milionára, obklopeného 
bezpečnostnými zariadeniami, 
by nám mohol ukázať, ako málo 
mu plnosť pôžitkov poskytuje aj 
plnosť radosti.

Nie, bohatstvo nerobí člo-
veka šťastným, rovnako chudo-
ba ho nerobí nešťastným. Keď 
si pomyslím na nosičov pri 
Damašskej bráne v Jeruzaleme, 
prístavných robotníkov v Nea-
pole, čističa topánok v Dakare, 
môžem dokonca tvrdiť, že som 
chudobných počul veselo spie-
vať, pískať, roztopašne sa 
smiať. Pod chudobou si však 

nesmieme predstavovať biedu. 
Biednym chýbajú životne dôle-
žité veci, chudobný ich má, ale 
má ich tak ako betlehemskí pa-
stieri, ktorým anjel prvým zve-
stoval „veľkú radosť“.

Srdce moje, kedyže si 
šťastné? Očakávaš šťastie od 
moci, úspechu, slávy? Ach, ako 
rýchlo človek stráca nielen krá-
su a štíhlu postavu, ale aj meno, 
čo žiari na obálkach kníh, na 
filmových plagátoch, čo vypĺňa 
politické titulky alebo sa spája 
so športovými úspechmi.

Nijaká hviezda nevyhasne 
tak rýchlo ako oné hviezdy, z lá-
vy ktorých žije senzácia. A prá-
ve úspešní ľudia nevedia znášať 
vädnutie a upadanie do zabud-
nutia. Preto stoja v štatistike 
tých,čo si siahnu na život veľmi 
vysoko.

Často počujeme, že naj-
väčšie šťastie je zdravie. Zdraví 
si ho však nevedia ceniť. Či ne-
nachádzame medzi samovrah-

mi aj ľudí, ktorým napriek pre-
kypujúcemu zdraviu a sviežej 
vitálnej mladosti život už nezdá 
hodným žitia? Zaiste: zdravie je 
nesmierne dôležitý poklad. Ale 
počul som nielen chudobných 
spievať, ale aj chorých sa 
smiať.

Srdce moje, srdce, kedyže 
si šťastné? Odpoveď nám dá 
básnik Clemens Brentano, kto-
rý svoju pravdu našiel v utrpení 
a láske: „Milovať a byť milova-
ný, to je najkrajšie na zemi“.

Prajem Vám všetkým, kto-
rí čítate tieto riadky, aby ste 
mali koho milovať a aby ste aj 
vy sami boli milovaní. Milovaní 
ľuďmi a ešte viac a nadovšetko 
milovaní Bohom.

Všetkým čitateľom prajem 
požehnané a milostiplné via-
nočné sviatky a Božiu pomoc a 
ochranu v Novom roku.

 Thlic. Stanislav Cifra
 farský administrátor

Srdce moje, kedyže si šťastné?
Program bohoslužieb počas

 Vianoc a Nového roka
24.12. - Štedrý večer
22.00 hod. – sv. omša v noci 
Narodenia Pána
25.12. - Narodenie Pána  
8.00 hod., 10.00 hod.
26.12. - Sv. Štefan
8.00 hod., 10.00 hod.
1.1.2023 - Nový rok
8.00 hod., 10.00 hod.
6.1.2023 - Zjavenie Pána

(Traja králi)
8.00 hod., 10.00 hod. 
- sv. omše s požehnaním 
trojkráľovej vody
8.1. - Krst Pána Ježiša
8.00 hod., 10.00 hod.

 M. Zvirinský, Ľ. Fidler, R. Bobák, J. Očvár, J. Vaščuča, P. Kovalčík, D. Jakubišin,

E. Novotová, starosta obce - I. Petrik, A. Gajdošová Keruľová

PF 2023PF 2023Prajeme požehnané vianočné sviatky

Starosta obce 
a poslanci obecného zastupiteľstva 

2022 - 2026
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Milí spoluobčania!
 Pri bilancovaní tohtoročnej 
jesene môžem skonštatovať, že 
priaznivé počasie a nadšenie 
organizátorov prinieslo očaká-
vaný výsledok a naše tradičné 
podujatie Margecianske fajnoty 
2022 zaznamenali rekordnú 
účasť 25-tisíc návštevníkov. 
 Verím, že vás pestrý a dlho 
pripravovaný program potešil, 
možno aj prekvapil v pozitívnom 
zmysle. Niektoré novinky, akou 
bola aj príprava a zdobenie per-
níkov, plánujeme na budúci rok 
ešte zatraktívniť. Aj preto sa 
uchádzame o dotáciu, ale už 
ako medzinárodné podujatie. 
 Chcem sa úprimne poďa-
kovať všetkým, ktorí ochotne 
celé dni pracovali na príprave a 
samotnej realizácii tohto podu-
jatia.
 Súčasťou Margecianskych 
fajnot je každoročne aj oslava 
Mesiaca úcty k starším a aj tento 
rok sa niesla v znamení dobrej 
nálady a zaujímavého progra-
mu, o ktorý sa postarali zahra-
niční umelci. Nechýbal ani malý 
darček pre našich seniorov.
 Po dlhšej prestávke sme 
sa mohli opäť stretnúť v našom 
kostole na ďalšom, pre nás tra-
dičnom, adventnom večere. 
Bolo to stretnutie bohaté na 
dôležité slová a duchovné pov-
zbudenie cirkevných predstavi-
teľov a plné krásnej hudby v po-
daní gospelovej skupiny Oda-
mos a nášho cirkevného spe-
váckeho zboru Kwapka.
 Pripomenuli sme si aj za-
kladateľa podujatia - pána Bo-
humila Kamana. 
 Každú adventnú nedeľu sa 
nám rozsvieti ďalšia sviečka na 
obecnom adventnom venci, kto-
rý svojimi výrobkami vyzdobili 
naši seniori z denného stacio-
nára, za čo im úprimne ďaku-
jem.
 Aj Mikuláš, ktorého priviez-
li naši hasiči a malí Krtkovia, 
opäť konečne osobne pozdravil 
našich najmenších a potešil ich 
darčekmi. Nechýbal ani milý 
program.

Výstavba Pod Hôrou
 V rámci vykupovania po-
zemkov na rozšírenie prístupo-
vých ciest, vrátane infraštruk-
túry, sme opätovne oslovili nie-
koľkých zostávajúcich vlastní-
kov. Verím, že ich presvedčíme 
a v budúcom roku tak budeme 
môcť zabezpečiť stavebné po-

volenie aj samotnú realizáciu 
rozvodov elektriny investíciou 
VSD a.s.

Most cez Bystrý potok
 Most je dokončený, začí-
name kolaudovať. Často sa pý-
tate na množstvo dopravných 
značiek, ktoré sú pri ňom. Bez 
nich by nám však dopravný inš-
pektor nepovolil realizáciu stav-
by, takže to bolo jediné riešenie. 
Je to však aj dobrá „učebnica“ 
pre mladých šoférov. Počas 
inštalácie značiek, hoci boli pre-
kryté fóliou, ste mnohí upozor-
ňovali na ich nezmyselnosť, 
avšak doplnením dodatkových 
tabúľ, ktorých dodávka meška-
la, sú teraz už zmyselné a 
správne.

Rekonštrukcia mosta 
cez Hornád
 Práce na moste sú po-
zastavené z dôvodu zazimova-
nia stavby, čiže premávka je 
obojsmerná bez semaforov. 
Rekonštrukcia bude pokračovať 
na jar.

Inštalácia tepelných
čerpadiel v ZŠ s MŠ
 Stavba bola odovzdaná 
dodávateľovi, plynové tepelné 
čerpadlá sú už v Margecanoch 
a mali by byť inštalované v ob-
dobí medzi sviatkami. Euro-
fondová dotácia na túto stavbu 
nám tak v súčasnej dobe šet-
renia energií prinesie úsporu 
nákladov. Nezabúdame ani na 
environmentálny význam pro-
jektu v podobe obnoviteľného 
zdroja energie.

Vstupná brána 
TJ Lokomotíva Margecany
 Technický úsek našej obce 
zrealizoval uvedenú stavbu z 
materiálu zakúpeného z dotácie 
KSK.

Osvetlenie cesty do Rolovej 
Huty
 Svietidlá s fotovoltickými 
panelmi boli nainštalované a 

spustené do prevádzky. Možno 
máte pocit, že svietivosť by 
mohla byť aj lepšia, ale svietidlá 
sú nastavené tak, aby dokázali 
čo najdlhšie svietiť pri primera-
nej svietivosti, vzhľadom na 
stav nabitia batérií. Tento sys-
tém osvetlenia by sme v budúc-
nosti radi využili aj na iných ve-
rejných miestach, kde nemáme 
rozvody vedenia verejného 
osvetlenia.

Cyklistický chodník 
ku cintorínu
 Stavebná firma – dodáva-
teľ KSK, začala s prípravou tejto 
stavby, teda s výrubmi stromov 
a osadzovaním betónových pä-
tiek pre oceľovú konštrukciu. 
Predpokladané ukončenie je 
máj 2023.

Studňa a altánok na cintoríne
 Vyvŕtali sme studňu na cin-
toríne, okolo ktorej technický 
úsek vybetónoval spodnú stav-
bu pod altánok. Potrebný mate-
riál a samotný altánok je finan-
covaný z dotácie z Programu 
obnovy dediny (6 000 eur). Altá-
nok bude nainštalovaný po 
dodaní od výrobcu a v závislosti 
od počasia.

Územný plán
 Zmeny a doplnky územné-
ho plánu sú schválené. Keďže 
máme podnety na ďalšie dopln-
ky, budeme sa v budúcom roku 
týmito námetmi zaoberať s mož-
nou prípravou ďalších úprav 
územného plánu.

Podané a schválené projekty
 Na Košickom samospráv-
nom kraji sa v rámci programu 
Terra Incognita uchádzame o 
dotáciu vo výške 156 690 eur na 
projekt EcoRelax Point. Ide o 
unikátny ekoturistický areál so 
solárnym smart cykloprístreš-
kom, s Ekovežou pre deti s det-
skými hracími prvkami, s malou 
veternou turbínou, s piknikovým 
altánkom so solárnou strechou 

a s prírodnou saunou. Uvedenú 
oddychovú zónu plánujeme za 
hydinárňou na pripravovanej 
cyklotrase ku cintorínu. Malo by 
to byť miesto oddychu pri rodin-
nej cyklistike.
 Rovnako na Košickom sa-
mosprávnom kraji v rámci prog-
ramu Terra Incognita žiadame o 
dotáciu vo výške 45 000 eur na 
Margecianske fajnoty 2023, ako 
na medzinárodné podujatie.
 Projektom Digitalizácia 
knižničného systému, podanom 
na Nadáciu VSE, sa uchádza-
me o dotáciu 4 080 eur na digi-
talizáciu obecnej knižnice so 
zavedením knižnično - informač-
ného systému s technickým 
vybavením na skvalitnenie a 
zefektívnenie výpožičných slu-
žieb.

Voľby 2022
 Ďakujem vám za zodpo-
vednosť, ktorú ste prejavili účas-
ťou na tohtoročných regionál-
nych voľbách. Boli výnimočné, 
keďže sa volili zástupcovia do 
obecnej aj krajskej samosprávy 
a tento systém spôsobil aj určité 
problémy. Kvôli dlhšiemu vypĺ-
ňaniu volebných lístkov sa ne-
dalo vyhnúť čakaniu pred voleb-
nými miestnosťami, ale vás to 
neodradilo. Ďakujem za trpez-
livosť.
 Chcem sa tiež všetkým 
úprimne poďakovať za prejav 
dôvery. Výsledky volieb prijí-
mam s pokorou, zodpovednos-
ťou a s odhodlaním splniť sľuby, 
ktoré som dal. Váš hlas mi 
umožní pokračovať v práci a 
nadviazať na predchádzajúce 
úspechy pre našu obec a okres.
 Na ustanovujúcom obec-
nom zastupiteľstve som funk-
ciou zástupcu starostu poveril 
poslanca Ing. Radovana Bobá-
ka.
 Na zastupiteľstve KSK 
som bol opätovne schválený do 
funkcie predsedu Dopravnej 
komisie zastupiteľstva KSK.

Dane a poplatky
 Vzhľadom na enormný ná-
rast  cien,  a  tiež  kvôli  deficitu 
podielových  daní  v  roku  2023, 
sme aj my, ako mnohé iné sa-
mosprávy, museli zvýšiť po-
platok za odpad, ktorý však 
budete môcť zaplatiť budúci rok 
v troch splátkach. 
 Bohužiaľ, nemôžeme vám 
vyrubovať   poplatok   za  odpad 

Nová vstupná brána na futbalový štadión

(Pokračovanie na str. 3)
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Realizované s finančnou podporou 
Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky. www.slovakia.travel

www.vraj i .sk

Zavádzame

REGIONÁLNU	ZNAČKU	NA	SPIŠI
Na	spoluprácu	hľadáme	výrobcov	remeselných a iných 

spotrebných výrobkov, umelcov, ktorı ́ dokážu obohatiť  

našu ponuku typickými výrobkami v našom domovskom 

regióne.

Prihlásiť sa môžu aj producenti	v poľnohospodárstve a 

potravinárstve, prevádzkovatelia	ubytovacıćh a stravo-

vacı́ch zariadenı́, poskytovatelia	 iných doplnkových         

a zážitkových služieb v cestovnom ruchu.

Čo	Vás	čaká?

Spoločný workshop kde sa dozviete podrobné informácie 

o certifikácii výrobku / služby pre použıv́anie značky.

Prezentácia	Vašich	výrobkov	/	služieb	v	regióne,	

na	celom	Slovensku	aj	v	zahraničí.

Marketingová podpora.

Viac informácii: www.vraji.sk/aktuality

Tešıḿe sa na Vás.

Kontakt: 0948 846 506, info@raj-spis.sk

podľa sledovaného počtu vyve-
zených smetných nádob za rok 
2022, pretože ste si mnohí, aj 
napriek upozorneniam, dali vy-
vážať aj poloprázdne kanvy, 
alebo máte v triedení rezervy, a 
tak by vám poplatok na budúci 
rok vyšiel neúnosne vysoký. 
 Preto vám budeme v roku 
2023 ešte viac vysvetľovať, že 
nie je potrebné vyvážať kanvu 
pri každom vývoze, ak nie je 
plná. Inak vám v ďalšom roku 
2024 bez ústupkov vyrubíme 
poplatok podľa počtu vyveze-
ných kanví a to môže byť aj 200 
eur na obyvateľa. Takáto suma 
totiž niektorým vychádzala už 
tentoraz. 
 Ale aby sme aspoň čias-
točne zvýhodnili tých, ktorí v 
tomto roku odpad dobre triedili a 
znižovali jeho množstvo, a dali 
si za rok 2022 vyviesť menej ako 
4 kanvy na obyvateľa, budete 
pri poplatku zvýhodnení a to for-
mou zmiernenia tvrdosti zá-
kona.
 Všetkých, ktorých sa to tý-
ka, osobne navštívi zástupca 
starostu Ing. Radovan Bobák a 
vysvetlí vám, ako si úľavu uplat-
niť. Aj budúci rok budeme robiť 
kroky na to, aby sme zlepšovali 
adresný systém platenia poplat-
ku, čiže aby ste platili v ďalších 
rokoch toľko, koľkokrát ste v 
skutočnosti vašu kanvu dali 
vyviezť.
 Na zbernom dvore sa nám 
hromadí vo veľkokapacitných 
kontajneroch nemalé množstvo 
neadresného komunálneho od-
padu. Preto budeme viesť evi-
denciu, koľko komunálneho od-
padu ste tam priviezli, aby sa to 
v ďalšom roku pripočítalo k poč-
tu vývozov vašej kuka nádoby a 
zahrnie sa vám to do poplatku 
na rok 2024. Takže vás prosím, 
dávajte si na to pozor.

 Zvýšili sme aj poplatok za 
stavebný odpad a to v takej 
výške, ktorú platíme my dodá-
vateľovi služby, pretože pred-
chádzajúce roky sme všetci so-
lidárne prispievali jednotlivcom. 
Veľkoobjemný odpad, plasty, 
sklo, tetrapaky, papier, drevo, 
textil, pneumatiky, oleje, elek-
troodpad ... – to všetko môžete 
odovzdať na zberný dvor bez 
poplatku a bez započítania do 
ročného poplatku. Zvýšenie 
ďalších daní a poplatkov v roku 
2023 sa vás výrazne nedotkne.

Motocykle a štvorkolky
 Už dlhší čas v tomto roku 
som dostával od občanov sťaž-
nosti na nezákonný vjazd a po-
hyb štvorkoliek a motocyklov v 
lesoch, na turistických znače-
ných chodníkoch, kde dochá-
dza k nebezpečným stretom a 
ohrozeniu turistov. Uvedený 
delikt môže byť podľa trestného 
zákona vnímaný aj ako trestný 
čin, preto vás prosím, buďte 
zodpovední a ohľaduplní.
 Podobný problém máme aj 
na cyklolávke Červeňák, ktorú 
využívajú motocyklisti, ba aj 
štvorkolkári, dokonca jazdia aj 
po schodoch. Lávka nie je na to 
technicky uspôsobená a bude-
me nútení riešiť tieto prehrešky 
represívne - umiestnením zá-
znamových zariadení, aby sme 
náš majetok chránili.

Zimná údržba
 Ďakujem všetkým, ktorí 
nám vypomôžete pri zimnom 
čistení chodníkov pred svojimi 
domami, šetríme tak naše spo-
ločné peniaze.

Vianočná výzdoba
 Svojpomocne sme obno-
vili vianočnú výzdobu. Keďže už 
v minulosti sme pri nákupe 
osvetlenia pozerali aj na spot-
rebu elektrickej energie, teraz 
máme celú vianočnú výzdobu z 
LED svietidiel, čo je v súčasnej 
dobe šetrenia veľmi dôležité. 
Tie ozdoby, ktoré sme vedeli 
napojiť na spínacie hodiny, budú 
svietiť do 21.00 hodiny, zvyšné 
vianočné osvetlenie by sme mu-
seli vypínať spolu s verejným 
osvetlením, čo by bolo z hľa-
diska bezpečnosti nesprávne. A 
vzhľadom na to, že máme za-
zmluvnenú výhodnú (starú) ce-
nu elektrickej energie, nie je 
zatiaľ potrebné vypínať verejné 
osvetlenie.

Novoročné oslavy 
 Na moju výzvu z predchá-
dzajúceho Hlásnika ste zarea-
govali pozitívne, a tak sa tento-
raz novoročný ohňostroj neus-
kutoční. 
 Pozývam všetkých na Mar-
gecianske novoročné stretnu-
tie, ktoré bude 1.1. 2023 o 16,30 
hod. pred obecným úradom.
 Začneme zábavným pro-
gramom pre deti a budeme po-
kračovať programom aj pre 
dospelých, tešiť sa môžete na 
Fire&Pyro Show - veľkolepú ta-
nečnú show zakončenú pyro-

technickými efektmi. Samozrej-
me, chýbať nebude tradičný 
novoročný punč. 
 Tešíme sa na príjemné 
stretnutie, na ktorom si budeme 
môcť vzájomne zablahoželať a 
zaželať vydarený rok 2023.

Pripravované podujatia :

26.12.2022 – Vianočný stolno-
tenisový turnaj
31.12.2022 – Silvestrovský 
výstup na Roháčku
1.1.2023 – Margecianské 
novoročné stretnutie
6.1.2023 – Novoročný šachový 
turnaj
4.2.2023 – Fašengy

STAROSTA INFORMUJE
18.2.2022 – Ples obce Marge-
cany (Ples akrobatickej imagi-
nácie)

Milí spoluobčania.
 Máme za sebou ďalší rok, 
ktorý nám opäť priniesol radosť i 
smútok, príjemné zážitky i ná-
ročné chvíle. Preto Vám chcem 
zaželať, aby v tom nadchádza-
júcom bolo viac dobrých správ a 
radostnejších chvíľ. 
 Pevné zdravie, radosť z 
najbližších, úspechy v práci i v 
osobnom živote a hlavne krás-
ne a pokojné Vianoce všetkým.

Ing. Igor Petrik
starosta obce

(Pokračovanie z 3. str.)
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Riaditeľka školy informuje
Tisíce drobných hviezdičiek 
žiari na konári,
do uzla vianočných pesničiek 
vplieta sa tisíc prianí.
Dajme si pod stromček ús-
mev, čo slzy stiera a rany hojí,
kus dobrej vôle, súcitu, veď 
to všetko tak málo stojí.  

... čo nevidieť otočíme posledný 
list v kalendári v tomto roku 
2022. Prichodí nám teda zbilan-
covať, ako sme v našej škole 
prežili tento hektický rok, ktorý 
bol v prvých mesiacoch pozna-
čený mimoriadnou situáciou 
súvisiacou s ochorením Covid-
19...

 Život v škole sa pre žiakov 
napriek pretrvávajúcej situácii 
nezastavil a my všetci sme sa 
snažili žiakom spríjemniť čas 
strávený v škole zaujímavými 
akciami a aktivitami, ktoré pravi-
delne zverejňujeme na webo-
vom sídle našej školy:
www.zsmargecany.edupage.org

 V mesiaci október a no-
vember 2022 sme pre žiakov 
zrealizovali viaceré zaujímavé 
akcie i aktivity a zapojili sme žia-
kov do mnohých súťaží, ktoré sa 
konali v online priestore, ale aj 
prezenčne za účasti súťažia-
cich:
Aktivity
 Sprievodné akcie na tému 
„Čo vieš o svojom regióne“ k po-
dujatiu „Margecianske fajnoty“
 Triedne aktivity na tému „Ho-
vorme spolu o jedle“
 Pozdravy a darčeky pre star-
kých pri príležitosti Úcty k star-
ším
 Triedne aktivity „Deň jablka“
 Celoškolská aktivita „Zálož-
ka do knihy spája školy“
 Celoškolská aktivita „Eu-
rópsky deň jazykov“
 Triedne aktivity na tému „Hal-
loween“
 „Strašipárty“ v školskom klu-
be detí
 Triedne aktivity pri príležitosti 
sviatku „Svetový deň dobrosr-
dečnosti“
 Jesenný zber starého papie-
ra – organizátor: Rada školy pri 
ZŠ s MŠ Margecany – žiaci spo-
lu vyzbierali 4837 kg starého pa-
piera a zachránili 82 stromov
 Burza zbytočností
 Celoškolské aktivity počas 
Európskeho týždňa v boji proti 
drogám na tému „Čo ma vie po-
tešiť a čo ma zraňuje“
 „Bubnovačka – aby bolo deti 

lepšie počuť“ – zapojenie žiakov 
1. stupňa ZŠ do celoslovenskej 
aktivity na podporu boja proti 
týraniu detí 
 Zapojenie žiakov 1. - 4. roční-
ka do celoslovenskej akcie 
„Koľko lásky sa zmestí do kra-
bice od topánok“ – darčeky pre 
starkých v stacionári „Deduško“
 Vitamínové popoludnie v 
ŠKD 1
 Novembrová výzva v Škol-
skom klube detí 2 – plnenie zá-
bavných úloh
 Beseda s policajtkou v I.A 
triede „Póla radí deťom“
 Triedne aktivity „Deň pozdra-
vov“
 Triedne aktivity „Detský čin 
roka“
 Plavecký kurz žiakov III.A 
triedy

Exkurzie
 Divadelné predstavenie v 
DJZ v Prešove
 Divadelné predstavenie v KD 
v Margecanoch
 Exkurzia do Opálovej bane v 
Červenici pri Prešove
 Exkurzia v SteelParku v Ko-
šiciach
 Burza stredných škôl PRO-

EDUCO v Košiciach
 GUĽOVAČKA - tvorivé dielne 
v Spišskej Novej Vsi
 Exkurzia v Kňažskom semi-
nári v Košiciach

Súťaže
 Okresné kolo súťaže „McDo-
nald Cup v minifutbale žiakov“ –  
družstvo chlapcov – 1.m.
 Okresné kolo výtvarnej súťa-
že „Gelnická dúha“ – S. Mižen-
ková (II.B) – cena organizá-
tora
 Okresné kolo športovej súťa-
že „Stolný tenis žiakov“ – druž-
stvo chlapcov – 3.m.
 Okresné kolo vedomostnej 
súťaže „Olympiáda zo sloven-
ského jazyka a literatúry“ – N. 
Mackovjaková (VIII.A) – 3.m.
 Okresné  kolo  „Streľba  zo 

vzduchových  zbraní“ – V. No-
votná (VI.A) – 1.m, Z. Chovan-
cová (VIII..A) – 1.m., Š. Hovan 
(V.B) – 1.m., P. Bednár (VIII.A) 
– 1.m., B. Šurda (VIII.A) – 
2 .m. ,  S.  Goldschneider 
(VIII.A) - 3.m., družstvo st. 
žiakov – 1.m., družstvo ml. 
žiakov – 2.m.
 Okresné kolo vo „Florbale 

žiakov – kategória B“ – druž-
stvo chlapcov – 3.m.
 Celoslovenská informatická 
súťaž „iBobor“: 16 úspešných 
riešiteľov z 95 zapojených 
žiakov
 Školské kolo súťaže „Tech-
nická olympiáda – kategória A“ 
– M. Hradiský a B. Šurda 
(VIII.A) – 1.m.
 Školské kolo súťaže „Tech-
nická olympiáda – kategória B“ 
– A. L. Podolák (VII.A) – 1.m.
 Okresné kolo súťaže „Tech-
nická olympiáda – kategória A“ 
– M. Hradiský a B. Šurda 
(VIII.A) – 3.m.
 Okresné kolo súťaže „Tech-
nická olympiáda – kategória B“ 
– A. L. Podolák (VII.A) – 1.m.
 Okresné kolo súťaže „Šprin-
cove Krompachy“ – E. F. Liptá-
ková (V.A) – 2.m.
 Školské kolo súťaže „Geo-
grafická olympiáda – kategória 
E“- A. R. Lipták (VIII.A) – 1.m, 
M. Kandra (IX.A) – 2.m., M. 
Hradiský (VIII.A) – 3.m.
 Školské kolo súťaže „Geo-
grafická olympiáda – kategória 
F“ – A. Takáč (VI.A) – 1.m., M. 
Majerník (VII.A) – 2.m., A. R. 
Liptáková (VII.A) – 3.m. 
 Školské kolo súťaže „Geo-
grafická olympiáda – kategória 
G“ – F. Mackovjak (V.B) – 1.m., 
A. M. Krajňák (V.B) – 2.m., T. 
Labanič (V.A) – 3.m.
 Okresné kolo výtvarnej súťa-
že „Anjel Vianoc“ – K. Petrík 
(V.A) – čestné uznanie
 Celoslovenská súťaž „Hovor-
me o jedle“ – strieborné pás-
mo
 Celoslovenská vedomostná 
súťaž „Expert Geniality Show“ – 
zapojených 19 žiakov

 Všetkým žiakom i učite-
ľom ďakujeme za ich záujem 
a vynaložené úsilie zapájať sa 
do rôznych typov súťaží. Ús-
pešným žiakom srdečne bla-
hoželáme k umiestneniu a 
držíme palce vo vyšších sú-
ťažných kolách.   

 Aj v mesiaci december 
2022 pripravili učitelia pre žia-
kov zaujímavé akcie, aktivity a 
súťaže, ktoré žiakom spríjemnili 
posledné dni v škole v tomto 
kalendárnom roku:

Aktivity
 Zábavné vyučovanie na 1. 
stupni ZŠ s mikulášskou tema-
tikou

Deň pozdravov

PROEDUCO v Košiciach

GUĽOVAČKA - tvorivé dielne v SNV

(Pokračovanie na str. 5)
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Riaditeľka školy 
informuje

 Je december  a nám sa ani 
nezdá, že začiatok školského 
roka bol len nedávno. Je toho 
veľa, čo sme od septembra za-
žili. Všetko by sa tu ani nepome-
stilo, preto spomenieme aspoň 
niektoré z tých pekných chvíľ, 
ktoré nám vyčarili úsmev na 
tvári a priniesli radosť.
September - aktivity mesiaca:
  „Kolieskohranie“,
 „Chrobáčikovo v Zemiačiko-
ve“
Privítali sme nových škôlkarov. 
Malí chrobáčikovia rýchlo zistili, 
že v škôlke sa dejú samé zábav-
né veci, že tu majú veľa kamará-
tov. Do európskeho týždňa mo-
bility sa zapojili všetky deti z 
„Chrobáčikova“ projektovou ak-
tivitou „Kolieskohranie“. Užili 
sme si piknik, ktorý sme mali v 
školskej záhrade. Staršie deti 
sa dokonca pozreli do kuchyne, 
kde sa oboznámili s prácou ku-
chárok, ktoré sa o ne starajú.  
Október -  aktivity mesiaca:
 „Maľovala pani Jeseň“
 „Lesné domčeky“
 „Rozprávočky u babičky“
  Do Chrobáčikova zavítala 
krásna, farebná pani Jeseň.  
Doniesla nám svoje dary aj 
skvelé jesenné aktivity v prírode 
s kráľovnou lesa, ktorá pozvala 
deti do jej kráľovstva. Vysvetlila 
deťom, čo je les, kto v ňom býva, 
aké stromy v ňom rastú a z 
akých semienok vyrástli. Do-
zvedeli sa, ktoré vtáky hniezdia 
v korunách stromov, ako sa o 
les treba starať. 

  Pri príležitosti „Dňa úcty k 
starším“, predškoláci navštívili 
denný stacionár „Deduško“ v 
Margecanoch. Zarecitovali, za-
spievali a na heligónke ich spre-
vádzal Alex Fabišík. Deti vyrobili 
pre starkých aj darček, „Pohár 
plný lásky“. Babičky a dedkovia 
im na oplátku vyrozprávali, ako 
to bolo keď boli škôlkarmi oni.
November - aktivity mesiaca:
 „Svetlušky v tme“
 „Deň materských škôl“
 Nakukli sme do sveta tmy 
a tieňov. Deti sa dopoludnia 
rozprávali o tom, čo strašidelné 
ich v tme môže stretnúť, pozreli 
si tieňové divadielko a hovorili o 
tom, ako svoj strach prekonať. 
Podvečer sme sa spolu s rodič-
mi prešli po obci s lampiónmi a 
svetielkami a tento krásny večer 
sme ukončili spoločným spe-
vom a skúškou odvahy. 
 Deň Materských škôl sme 
oslávili súťažami na školskom 
dvore, do ktorých sa zapojili 
všetky deti.
December – aktivity mesiaca
 „Mikuláš“
 „Darček pod stromček“
     „Chrobáčiky“ srdečne pri-
vítali Mikuláša nielen riekanka-
mi, ale aj krásnou spoločnou 
piesňou. Šibalov sa povypyto-
val, či sa od minulého roku po-
lepšili. Anjelikov pochválil. Ale, 
ako všetci vieme, Mikuláš je 
dobrý strýčko a odmenil všetky 
deti balíčkom. 
 S divadlom „Cililing“ nás 
navštívil naopak čert. No ani 
toho sa nikto nebál, pretože to 
bol čert, ktorý robil dobré skutky. 
A j my ešte urobíme niečo pek-
né. V našej škôlke privítame 
rodičov, pre ktorých sme si pri-
pravili krásny Vianočný pro-
gram a Vám všetkým prajeme 
krásne a pokojné sviatky v kru-
hu rodiny a blízkych, plné ra-
dosti a krásnych zážitkov.

Kolektív MŠ „Chrobáčikovo“, 
Margecany

Čo je nové v „Chrobáčikove“?

Chrobáčikovo v Zemiačikove

Lesné domčeky

Mikuláš v MŠ

(Pokračovanie zo str. 4)

 Mikulášske aktivity v ŠKD
 Plavecký kurz žiakov 6. roč-
níka ZŠ 
 Tematické vianočné vyučo-
vanie spojené s vianočným po-
sedením v triedach na 1. stupni 
ZŠ
 Vianoce v ŠKD – vianočné 
aktivity vo všetkých oddele-
niach ŠKD
 Vianočné trhy a Vianočná 
akadémia – celoškolská akcia v 
KD v Margecanoch
Súťaže
 Celoslovenská výtvarná sú-
ťaž „Vianočná pohľadnica“
 Účasť žiakov 3. – 8. ročníka v 
celoslovenskej matematickej 
súťaži „Pytagoriáda“
 Školské kolo súťaže „Šalian-
sky Maťko“
 Školské kolo súťaže „Olym-
piáda v nemeckom jazyku“ – M. 
Kaľavský (IX.A) – 1.m.,  M. 
Kandra (IX.A) – 2.m.
 Školské kolo súťaže „Olym-
piáda v anglickom jazyku“- V. 
Kolesárová (VII.A) – 1.m.(kat. 
1A), N. Beníková (IX.A) – 1.m. 
(kat. 1B), A. L. Podolák (VII.A) 
– 1.m.  (kat. 1C)

  Touto cestou sa chcem 
srdečne poďakovať všetkým 
zamestnancom školy za zod-
povedný prístup k plneniu 

povinností počas celého roka 
2022. Veľká vďaka patrí všet-
kým: pedagogickým zamest-
nancom materskej i základ-
nej školy, kuchárkam, uprato-
vačkám, školníkovi i eko-
nómke školy. Všetci chceme 
veriť, že najkrajšie sviatky 
roka prežijeme hlavne v pl-
nom zdraví, šťastí a v pokoji. 
A že ten nastávajúci rok 2023 
bude pre nás všetkých krajší 
a lepší ako ten odchádza-
júci... 
  Zároveň v mene všet-
kých zamestnancov a  žiakov 
našej základnej a materskej 
školy chcem popriať všetkým 
spoluobčanom šťastné, ve-
selé a pohodové vianočné 
sviatky v kruhu najbližších a 
v celom novom roku 2023 
pevné zdravie a veľa úspe-
chov v osobnom i pracov-
nom živote.

Nech vám tieto sviatky prinesú 
veľa krásnych spomienok a ra-
dosti. Nech rovnaké šťastie 
stretá aj vašu rodinu a blízkych. 
Podeľte sa o všetky tieto radosti 
aj s ostatnými ľuďmi, aby toto 
posolstvo potešilo aj vašich 
blízkych.

Text a foto: 
PaedDr. Eva Mrázová, 

riaditeľka školy

Starkí v IV.A
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 20.11.2022 sa výnimoč-
ného životného jubilea 100 
rokov dožila naša spoluob-
čianka pani 

Anna Králiková. 
Len málo ľudí na svete sa do-
žije takéhoto krásneho veku. 
Len málo ľudí si svet váži 
tak, že ich nechá po sebe krá-
čať 100 a viac rokov.

 
 Prajeme Vám, milá pani 
Králiková veľa zdravia, lás-
ky, spokojnosť a pohodu, 
šťastný život bez starostí a 
vždy dobrú náladu, nech 
Vám láska srdce hreje a nech 
Vám nikdy smutno nie je.                     

Jubilantka – Anna Králiková – 100 rokov

 

 V zariadení pre seniorov, 
ktoré sa nachádza v nemocnici 
PRO VITAE n. o., v Gelnici, sa 
pani Anna dožila krásneho ži-
votného jubilea. V novembri 
2022 sa ku guľatej 99-tke pri-
rátal ďalší rôčik a je z toho krás-
nych 100 rokov. 
 Pani Anna pochádza z 
Margecian a aj napriek mnohým 
úskaliam počas života vychova-
la troch úspešných synov, na 
ktorých je veľmi hrdá. Odhliad-
nuť od množstva ťažkých život-
ných skúšok si pani Anna za-
chovala vo svojom srdci množ-
stvo elánu, smiechu a radosti. 
Všetci tŕpneme od úžasu pri po-
hľade na staré fotografie, ktoré 
sú plné príbehov, ktoré nám pa-
ni Anna rozpráva. No častokrát 
sa zase smejeme pri nikdy ne-
starnúcich vtipoch pani Anny. 
Určite by si každý z Vás mohol 
myslieť, že čo také môže robiť 
pani Anna počas celého dňa u 
nás v zariadení. Mnohí by asi 
povedali... určite len spí. No 
sklameme Vás, pani Anna je 
naozaj aktívna 100 ročná se-
niorka. Jej deň začína dobrou, 
ale... POZOR!... len do pol hrn-

čeka zaliatou kávou. Ďalej čo 
patrí ku dobrej káve sú, aj keď 
nie stále dobré a potešujúce 
noviny. Predpokladáme, že by 
ste si teraz predstavili babku, 
ktorá má na nose obrovské a 
ťažké „popolníky“...opäť ne-
správne, pretože pani Anna číta 
bez okuliarov. Po výdatnom 
obede by ste si mohli myslieť, že 
nastáva siesta, kedy si naša 
pani Anna ide ľahnúť... no nie je 
tomu tak. Začína hra pokru a žo-
líka. Naša pani Anna miluje hrať 
karty s inými klientmi v našom 
zariadení. No a popri hraní nám 
pani Anna rozpráva rôzne vtipy, 
životné múdrosti a mnoho iných 
životných príhod a s niektorými 
sa podelíme aj s Vami.

„Ja sa na tú starobu nemô-
žem pozerať, keď sa stále cí-
tim mladá“.
„Liek na dlhý život nezaru-
čujú lieky, ale dobrá domáca 
52-ka“.
„Kým sa nenamaľujem, nikde 
nejdem“.
„Ale čo tam 100-ka, ideme 
vyššie nie ?“

 Pani Anna je naše skutoč-
né slniečko, vždy keď máme 
ťažký deň, či zlú náladu, stále 
nám ju vie zlepšiť.

Na ceste žitia dní sťa metre
a roky ako míle zasa;

tak letia v divom, bujnom vetre,
že človek ani nenazdá sa.

Len keď sa človek v svojej púti
na prešlé roky naspäť díva,
do duše sa mu naraz vnúti

myšlienka zvláštna, trochu clivá.

A zrazu plecia tuhšie cítia 
ťarchu, čo rôčik s rôčkom zbieral,

dokiaľ sa na šnúročke žitia
zjagalo sto perál.

Ako to rýchlo pretelelo
nad Vašou hlavou nebadane.
Jarčeky vrások zdobia čelo,

strieborný sniežik krášli krásne.

A zrakom duše pátrate v diali,
spomienky sa Vám roja v mysli,

a tie, čo radosť prinášali,
a tie, čo smútok v duši vtisli.

Nejedna chvíľa v prešlom žití
ťažila dušu ako jarmo,

no srdce hreje to, keď cíti,
že nežili ste tie roky darmo.

Pre svojich drahých šťastné 
chvíle, pre všetkých, čo máte 

naokolo, pre všetko, čo Vám je 
tu milé, prežiť tie roky hodné 

bolo.

A hoc sa myseľ ešte viackrát
v spomienkach k prešlým rokom 

vráti, radšej sa smelo napred 
zahľaďte, na to, čo ešte od 

života očakávate.

Človek, kým žije, silou celou
snaží sa, ako srdce velí

a nevzdáva sa svojich cieľov
rozdať sa svojim drahým celý.

 Plnosť zdravia a sily k sto-
ročnici prajeme Vám, personál 
zariadenia PRO VITAE, n.o.
   Ďakujeme Vám za krásne 
chvíle s Vami, nuž verte, Váš 
úsmev navždy bude s nami.
 Pocit pokoja, radosti a do-
mova, cítime stále pri Vás každý 
deň znova a znova.

Personál

Obec Margecany

Anna Králiková
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 Už je to dzevec meśace, 
co i mi tri učiteľki z Geľnici  
prišľi do Jadlovca. A muśim 
povedac, že śe nam tu pači.  
 Šicke čľenove nas prijaľi 
medzi sebe. Uča nas marge-
canske pjeśnički i tance. A mi 
śe snažime, i kedz ňe furt śe 
nam dari. Aľe ňichto učeni z 
neba ňespadol. Verim tomu, že 
śe šicko doučime.
 Toho roku v oktobru sme 
śe zučastňeľi na Marge-
cianskich Fajnotoch. Priznam 
śe, ňeznaľi sme, do čeho 
idzeme. Priprava bula bars 
češka. Perše sme muśeľi pri-
pravic, spočitac a pobaľic faj-
noše. Potom každi dostal 
dajaku robotu, za chtoru cez 
Fajnoti zodpovedal. Ja bula v 
sobotu i v nedzeľu pri vchodo-
vej braňe pri žeľezničnej 
stanici. Dostaľi sme pokladňe 
papierove naramki v chodzja-
kich farboch a ľetačiki na roz-
davaňe. Bula dobra chviľa, 
calkom ceplo a v nedzeľu śe na 
nas uśmievalo slunečko. 
Ľudze pomali prichadzaľi, 
placeľi, mi im naramki na ruki 
davaľi. Dachtore aj pohund-
raľi, aľe ľudze su už raz take. 
Ňeška ľudze na šicko hundru, 
kec slunko šveci – ňedobre, 
kec pada diśč – tjež ňedobre, 
pejc eura dac - to veľo, ľem 
nichto ňekuka co šicko za to 
dostaňe. Kec prišľi vlaki od 
Košic abo od Iglova, ta šori 
buľi dluhe. Snažiľi sme śe ich 
richlo vibavic. Vtedi nam 
prišľi pomosc aj našo sukme-
ňovci z Jadlovca. Žebi ľudze 
dluho nečekaľi. Najvecej 

ľudzi prišlo, kec vistupoval 
Štefan Štec a Kandračovci. 
Vtedi prichodzeľi cale rodzini 
i s dzecami, babki, dzedove, 
cetki, ujkove.
 Ľudzi bulo na Fajnotoch 
bars veľo. Kec som śe ľem tak 
napochitro prešla po Školskej 
uľici, ta ľudzi všadzi bulo 
polno. Šicke atrakcie buľi 
obsadzene, šicke stankare 
predavaľi svojo virobki. Ľudze 
śe konečne po koroňe stretľi, 
porečovaľi, zaśmiaľi, daco 
zajedľi i vipiľi. A na draźe, dze 
buľi tote kuchňe, tam som śe 
aňi ňevešla, teľo ľudzi tam 
bulo. Každi sebe pochvaľoval 
jedzeňe, picje i jak šicko bulo 
pripravene. 
 Čľovek śe dakus unaveni 
po tich dvoch dňoch vraci 
domu, aľe s dobrim pocitom u 
śerdca. A to je dobre. Žebi v 
dnešnich češkich časoch maľi 
ľudze aspoň kuščičko radosci. 
Verim tomu, že na rok śe na 
Fajnotoch stretneme zaś.
 Toto tu eśči ňebulo, žebi 
našo členove śpjevaľi pre 
našu 100 ročnú občanku. To śe 
tak často ňestava a sme barz 
radzi, že nas na totu slavnosc 
zavolaľi. Pani Anna Králiko-
vá oslavovaľi 100 roki a mi 
sme pri tom buľi. Cetka maju 
eśči teľo energii, že sebe aj 
zatancovaľi  kec sme jej 
zahraľi a śpjevaľi. Vinčujeme 
im eśči veľo zdravja, radosci a 
Božej milosci v živoce.  
 Do roka a do dňa. Tak śe 
dajak rečuje. Pred rokom sme 
virezaľi konare okolo Ružina, 
vičisceľi brehi a do roka a do 

dňa śe nam podarelo ośvetľic 
drahu. Ozdaj sce sebe všimľi, 
že do Roľovej aj v noci prej-
dzece a vidzice sebe pred nos. 
To preto, že śe nam spoločňe z 
obcu podarelo cez projektovo 
peňeźi z KSK ośvetľic calu 
drahu. Buľi sme śe aj mi prejsc 
a veru je to bars šumna špa-
círka a eśči kec meśaček 
zaśvjeci, juj ta to teľo ro-
mantiki. Ľem naj nam vitrimu 
a dluho śvecja, bo ňeška taka 
češka doba prišla, že vipinaju 

aj švetlo na koncu tunela. 
 Na ostatek. Šickich pozi-
vame na Vianočni koncert do 
Margecan 18.12.2022. Kto 
budze prave ftedi v roboce, 
može prisc do Krompach deň 
skorši.
 A pre šickich  - Vičujeme 
Vám na tote śvjatki, śčescje, 
zdravje, hojne Bože požehna-
ňe. Žebi vas tak Pan Boh 
požehnal, jak z ňeba rosa 
pada.

Katka Miženková, JG

Starosta Margecian 
Ing. Igor Petrik

Predseda KSK 
Ing. Rastislav Trnka

Dobrá nálada v každej kuchni - Kojšovská 

100 rokov - pani A. Králiková

Zahraniční hostia

Jak bulo na Fajnotoch
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 Milí čitatelia, už tradične 
vám aj v tomto predvianočnom 
čase prinášame bilanciu aktivít 
a úspechov našich žiakov za 
uplynulé obdobie. 
 23.10. sa žiaci tanečného 
odboru – členovia DFS Jadlov-
ček zúčastnili Festivalu dets-
kých folklórnych súborov v 
Krompachoch, kde účinkovali 
spolu so súbormi Margarétka, 
Slovinočka a Krompašanček. 

 24.10. pozdravili žiaci hu-
dobného odboru krátkym kon-
certom dôchodcov v dennom 
stacionári Deduško v rámci me-
siaca úcty k starším. 
 26.10. sme zorganizovali 
Jesenný koncert žiakov a súbo-
rov školy, na ktorom sa okrem 
muzikantov predstavili aj žiaci 
tanečného odboru s dvomi cho-
reografiami moderného tanca. 
Súčasne sa vo vestibule kultúr-
neho domu konala aj výstava 
prác žiakov výtvarného odboru.
 3.12. zaspievali najstaršie 
členky Jadlovčeka pred rozsvie-
tením vianočného stromčeka na 
vianočných trhoch v záhrade 
cukrárne v Margecanoch. 
 6.12. sa v Tatranskej galérii 
v Poprade konalo slávnostné 
vyhlásenie víťazov celosloven-
skej súťaže výtvarnej tvorby 
Anjel Vianoc. Žiaci výtvarného 
odboru pod vedením p. učiteľky 
Marcely Vilhanovej Ema Fabri-
ciová, Diana Keruľová, Filip Ga-
ľa a Sofia Jalč získali za kolek-
ciu prác pod názvom Anjeli 2. 
miesto. 

 6.12. privítali Mikuláša 
spevom a básničkami žiaci 1.a 
2.ročníka tanečného odboru. 
Na toto už tradičné podujatie, 
ktoré sa koná pred budovou 
obecného úradu, sa vždy tešia 
deti o to viac, že s príchodom Mi-
kuláša sa v Margecanoch roz-
svieti krásna vianočná výzdoba.
 10.12. tam opäť zaspievali 
a zavinšovali tentokrát naši 
mladší  žiaci  Mikulášovi a  všet-

kým deťom  a  ich rodičom, ktorí 
ho prišli pozdraviť, niečo mu za-
recitovať, či zaspievať. 
 12.12. sa konal školský 
vianočný koncert. V dvojhodi-
novom programe hrali, tancova-
li, spievali, koledovali a vinšo-
vali žiaci všetkých odborov a 
všetkých ročníkov školy. Spolu s 
výstavou prác žiakov výtvarné-
ho odboru, ktorú si mohli diváci 
pozrieť  pred vstupom do sály vo 
vestibule kultúrneho domu, vy-
tvorili nádhernú vianočnú at-
mosféru. Záverečnou piesňou 
Čas vianočný, ktorou sme pro-
gram ukončili, sme sa opäť tro-
chu viac naladili na blížiace sa 
najkrajšie sviatky roka. 
 17.12. sa v DK v Krompa-
choch konal vianočný koncert, v 
ktorom účinkovali spolu s folk-
lórnymi súbormi Čačina, Krom-
pašan, FSk Jadlovec a DFS 
Krompašanček aj členovia DFS 
Jadlovček, ktorí sa predstavili 
pásmami Na Luciu, Daj Boh 
ščescja tomu domu, Jašľičkare, 
Vitaj, o Ježišku naš. Zahrali aj 
naši žiaci zo súboru heligon-
károv. 
 18.12. sa celý tento pro-
gram presunul na javisko kultúr-
neho domu v Margecanoch, kde 
všetci účinkujúci navodili svoji-
mi vystúpeniami nádhernú 
predvianočnú atmosféru tretej 
adventnej nedele. 
 Milí čitatelia, dovoľte mi na 
záver zaželať, nech Vám atmo-
sféra vianočných koncertov a 
všetky príjemné umelecké zá-
žitky zostanú v srdciach počas 
celých Vianoc. Nech Vám do-
tvárajú vznešenú atmosféru 
týchto krásnych sviatkov.

SZUŠ Margecany

 Stalo sa už tradíciou, že v 
predvečer prvej adventnej ne-
dele sa v Chráme svätej Margity 
v Margecanoch koná podujatie 
„Adventné Božie slovo a spev“. 
V roku 2005 prišiel s nápadom 
privítať pod jednou strechou 
zástupcov rôznych cirkví Mgr. 
Bohumil Kaman, ktorý nás v ro-
ku 2016 náhle navždy opustil. V 
jeho myšlienke sa snažíme po-
kračovať a tak sa aj tento rok v 
našom kostole zišli zástupcovia 
rímskokatolíckej, grécko-kato-
líckej, evanjelickej i pravosláv-
nej cirkvi a prihovorili sa všet-
kým, ktorí „Boží stánok“ navští-
vili. V programe vystúpila gos-
pelová skupina ODAMOS z 
Odorína a cirkevný spevácky 
zbor KWAPKA z Margecian. 
Záverečné požehnanie od všet-
kých celebrantov bolo bodkou 
za veľmi príjemným a emocio-
nálne silným podujatím. Jeho 
posolstvom bolo sa v tejto upo-
náhľanej dobe nachvíľu zasta-
viť, stíšiť, otvoriť svoje srdce a 
nechať sa duchovne posilniť 
pred blížiacimi sa sviatkami.  
 Duch Vianoc vstupuje do 
našich príbytkov každoročne 
zapálením prvej sviečky na ad-
ventnom venci. Ten náš, sym-
bolický, máme každoročne 
ozdobený priamo na námestí 
pred obecným úradom. Tento 

rok je o niečo krajší, pretože 
väčšinu ozdôb, ktoré ho krášlia, 
vyrobili vlastnými rukami naši 
seniori z denného stacionára 
„Deduško“ – veľmi pekne ďa-
kujeme. Náš pán farár ho v ne-
deľu 27.11.2022 posvätil a v ten 
istý deň sa na ňom zažal prvý 
lampáš, ktorý nám všetkým pri-
pomenul, že Vianoce už klopú 
na dvere.
 Adventné obdobie je čas 
duchovnej očisty a prípravy 
pred Vianocami, čas bilancova-
nia a akéhosi zamyslenia sa 
nad hodnotami života, čas pre-
budenia a očakávania najkraj-
ších sviatkov roka. Nepokazme 
si ho naháňačkou za tými naj-
úžasnejšími darčekmi, potravi-
nami, či ozdobami. Nakupuje-
me hordy jedla, ktoré často 
končí v odpade, svojim deťom 
venujeme množstvo hračiek na-
miesto toho, aby sme sa s nimi 
zahrali, či vyšli si len tak na pre-
chádzku. Naši starkí si pod 
stromčekom nájdu náš darček, 
ktorý im pošleme poštou, prinaj-
lepšom ich navštívime na pár 
hodín a nasledujúce dlhé me-
siace nás nevidia. Pokúsme sa 
byť obyčajnými, milými ľuďmi, s 
láskavosťou a radosťou v srdci, 
s pokojom v duši.

Iveta 
Žoldáková

Advent v Margecanoch

Mgr. Klaudia Pribičková



 Príchod Mikuláša netrpe-
zlivo očakávalo viac ako 200 
detí, ktoré prišli pred obecný 
úrad s rodičmi, či s iným príbuz-
ným, takže sa tu zišla riadna 
kopa ľudí, no Mikuláš neprichá-
dzal. Až po hodnej chvíli sa na 

zákrute objavili naši najmladší   
hasiči „Krtkovia“, ktorí doprevá-
dzali vysvietené hasičské auto. 
A čuduj sa svete na prednom 
sedadle sedel očakávaný ded-
ko Mikuláš. Nakoniec vysvitlo, 
že cestou do našej obce mal 
problém so saňami, no našťas-
tie mu bežali na pomoc naši 
„Krtkovia“ a všetko sa na dobré 
obrátilo. Ešte že ich máme!
 Mikuláš vystúpil z auta za 
búrlivého potlesku a výskotu 
natešených detí. Privítali ho 

 Výbor našej ZO JDS v po-
sledných mesiacoch kalendár-
neho roka zorganizoval niekoľko 
úspešných činnosti v klube JDS aj 
mimo klubu.
 V októbri šikovné ruky na-
šich členiek vyrábali v klube  ven-
čeky na kríže i vianočné dekora-
tívne venčeky.
 Z príležitosti "MESIACA 
ÚCTY K STARŠÍM“ sme rozniesli 
450 pozvánok a v spolupráci s 
pracovníčkami OcÚ, členkami 
ZŤP sme pripravili miestnosti na 
posedenie, rozdali občerstvenie, 
darčeky venované od obecného 
úradu. Imobilným sme darčeky 
odniesli domov.

 Predseda KSK, prostred-
níctvom Okresnej organizácie a 
predsedov ZO z prí ležitosti 
"MESIACA ÚCTY K STARŠÍM“ 
pozdravil členov JDS ďakovným 
listom na meno a malým darče-
kom (med, vitamíny), ktoré v poč-
te 154 rozniesli členovia výboru 
základnej organizácie každému 
domov. 
 Svätú omšu za seniorov 
sme dal i  odslúžiť  v nedeľu 
30.10.2022.
 V októbri a novembri sa v 
klube uskutočnili turnaje v Ma-
riáši, Žolíku, spoločenskej hre 
Dáma a lúštení krížoviek. Výher-
cov sme odmenili.
 Navštívili sme ŠD v Koši-
ciach a v Sp. N. Vsi  vystúpenie 
folklórneho súboru Železiar. 
 Na konci kalendárneho ro-
ka sa zvykne bilancovať čo sa 

podarilo. Prinášam prehľad 
našich aktivít. Niektoré boli ús-
pešné viac iné menej, ale vždy 
sme sa ich snažili dobre pri-
praviť.
Január a fabruár: Karanténne 
opatrenie - klub zatvorený.
Marec: 2.3. - Otvorenie klubu a 
neorganizovaná činnosť  
14.3. - Hodnotiaca člen. schôdza  
Výlet do prírody cez Červenú 
lávku.
Návšteva ŠD v Košiciach opereta 
"Netopier" a divadla v SNV.
Apríl: 25.4. - Úprava hrobu nezná-
meho vojaka spojená s "ope-
kaním". 25.4.
20.4. - Jarné upratovanie klubu 

Pobyt v Piešťanoch od 4.4. do 
8.4.2022
Máj: 2.5. - Májové posedenie s 
opekaním v besiedke pri klube 
JDS
9.5. - Spevácka skupina "Boriev-
ka" vystúpenie pri pomníku
18.5. - Seniorský zelený deň
19.5. - Účasť na prehliadke poézie 
a prózy
25.5. - Akcia "Radime si navzá-
jom"
Jún: 16.6. - Okresný športový deň 
v Margecanoch
24.6. - Jednodňový výlet skalné 
sanktuárium "Božieho milosrden-
stva na hore Butkov 
29.6. - Pesničkové posedenie v 
klube JDS
Júl: 9.7. - Batôžkový bál
15.7. - Úsmevný futbal "seniori - 
žiaci"
August: 28.8. - Vystúpenie spev. 
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Krásni mladí ľudia sú hračka prírody, ale starí ľudia sú umelecké diela
skupiny Borievky pri pomníku  
SNP 
September: 3.- 4.9. - Účasť na 
výstave "Zlaté ruky" v Kojšove
15.9. - Prechádzka do prírody 
spojená s opekaním v prírode
18.9. - Účasť seniorov na "Online 
hodinovka"
21.9. - Riešenie krížoviek v klube 
Október: 5.10. - Výroba venčekov 
na kríž a vianočné dekoračné 
venčeky
13.10. - Úcta k starším 
19.10. - Turnaj  "Mariáš" 
30.10. - Svätá omša za seniorov 
November: 9.11. - Turnaj v šachu 
"Dáma" 
17.11. - Návšteva ŠD Košice čino-
hra Tom, Dick a Harry  
23.11. - Turnaj "Žolík"
30.11. - Účasť členov JDS na vy-
stúpení "Železiar v SNV 
December: 13.12. - Predvianočné 
posedenie  
 Najkrajšie sviatky v roku 
sú predo dvermi. Je to čas, kedy 
spomíname, stretávame sa s ro-
dinou a priateľmi. Predvianočné 
posedenie seniorov v tomto roku 
bolo 13.12. Stretlo sa tu 90 se-
niorov, ku ktorým sa prihovorila, 
popriala krásne Vianoce a všetko 
dobré do ďalších dní aj poslan-
kyňa obecného zastupiteľstva 
Ing. Eva Novotová.
 Na úvod posedenia zaspie-
vali členky dve vianočné piesne s 
doprovodom harmoniky, ústnej 
harmoniky a huslí. Ďakujeme.
 Vynikajúcu Vianočnú at-
mosféru nám priniesli žiaci SZUŠ 
pod vedením p. riaditeľky Mgr. 
Klaudii Pribičkovej a pedagóga p. 
Jozefa Novotného. Ďakujeme.
 Tradície, zvyky pripadajúce 
na Luciu nám pripomenuli tzv. 
Lucky svojim programom. Do-
zvedeli sme sa kto bola sv. Lucia, 
niečo z jej životopisu a aké zvyky 
sú s týmto menom spojené. 
 Do programu sa zapojili aj 
členky p. Anna Jusková svojim 
vlastným krásnym príspevkom o 
Vianociach, p. Helena Marcinová 
predniesla "Vianočnú báseň" a 

malý vnuk p. A. Bendíkovej nám 
zaspieval.
 Súčasťou predvianočného 
posedenia boli výstavky. Vysta-
vovali sa ručne vyrobené vý-
robky s vianočnou tématikou  
vhodné aj ako vianočný darček. 
Naaranžovali, vyrobili a prepoži-
čali ich členky výboru, seniori zo 
satacionára a členky Ing. Lukáčo-
vá, Vašáková, Holotňáková, Mrá-
zová. Ďakujeme.
 Na záver sme si spoločne 
zaspievali pieseň "Tichá noc", 
ktorá umocnila zážitok predvia-
nočného posedenia.
 Ďakujem všetkým, ktorí 
prišli, výboru za prípravu príjem-
ného prostredia a všetkým tým , 
ktorí sa pričinili o dôstojný priebeh 
tohto stretnutie – posedenia.
 Prajeme Vám všetkým  
požehnané a príjemné prežitie 
Vianočných sviatkov, nech ti-
cho Vianoc vás všetkých na-
plní pravým pokojom, rados-
ťou, láskou, zdravím a Božím 
požehnaním po celý nový rok 
2023.
 V závere kalendárneho roka 
srdečne ďakujeme starostovi a 
zastupiteľstvu obce Margecany 
za podporu, predsedovi KSK, 
SZUŠ, výboru ZŤP a pracov-
níčkam stacionára za spoluprácu, 
sponzorom za ich vecné dary.
 Prajeme Vám do Nového 
roka veľa osobných i pracov-
ných úspechov.

Pitoňáková Anna

Informácie o plánovaných akciách 
sú vždy zverejnené vo vitrínach 
pred obecným úradom a v Oľši.

Popoludnie s Mikulášom žiaci zo SZUŠ Margecany 
riekankami, vinšami i piesňami. 
Štedrý deduško všetkých 
malých obdaroval čokoládovou 
pochúťkou. Potom už všetkých 
čakala vyzdobená kinosála, 
plná hudby a farebných svetie-
lok. O zábavu sa postarala par-
tia usmievavých, tancujúcich 
dievčat. 
 Vonku sa medzitým po-
riadne zotmelo a práve vtedy 
vynikla vianočná výzdoba, 
ktorá sa rozsvietila pri príchode 
Mikuláša.
 Toto milé detské podujatie 

„Popoludnie s Mikulášom“ pri-
pravila Obec Margecany za vý-
datnej pomoci DHZ, ktorý pri-
spel aj na mikulášske darčeky. 
Ďakujeme. Poďakovanie patrí 
aj SZUŠ a „Krtkom“. 

Iveta Žoldáková
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 Obec Margecany ako správca dane oznamuje svojim ob-
čanom, že daň z nehnuteľností, daň za psa a miestny poplatok 
za komunálne odpady začne vyberať až po doručení roz-
hodnutí daňovníkom. 
 Rozhodnutia sa budú doručovať daňovníkom postupne 
podľa ulíc – počkajte na doručenie rozhodnutia.

Platiť budete na základe rozhodnutia: 
-  do pokladne obce Margecany 
 Mgr. Staržecová, číslo dverí 104,  alebo
-  príkazom na úhradu číslo účtu PRIMA banka Slovensko a. s. 
 pobočka Spišská Nová Ves
 číslo účtu: 3457448001/5600
 kód banky: 5600
 variabilný symbol: uvedený v rozhodnutí
 alebo
-  poštovým peňažným poukazom na účet – s platením na pošte.
 Pri platení do pokladne správcu sa preukážte rozhod-
nutím, urýchlite tak výber daní.

KOĽKO BUDEME PLATIŤ

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ
Sadzby dane z nehnuteľností sa nemenia.

DAŇ ZA PSA
Sadzba dane za psa sa zvyšuje na 15 € na kalendárny rok.

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA
Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva pri umiestnení 

2 predajného zariadenia sa zvyšuje na 2 € za každý aj začatý m    
a za každý aj začatý deň.

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva pri umiestnení 
stavebného zariadenia, zariadenia slúžiaceho na poskytovanie 
služieb, umiestnení skládky, výkopovej jamy a na trvalé parko-
vanie vozidla mimo stráženého parkoviska sa zvyšuje na 1 € za 

2 každý aj začatý m a za každý aj začatý deň.

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva pri umiestnení 
zariadení cirkusu, lunaparku a iných atrakcií sa zvyšuje na 0,30 € 

2 za každý aj začatý m a za každý aj začatý deň.

DAŇ ZA UBYTOVANIE
Sadzba dane za ubytovanie sa zvyšuje na 1 € na osobu a preno-
covanie.

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 
Sadzba dane za predajné automaty sa zvyšuje na 130 € za 
jeden predajný automat a kalendárny rok.

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE
Sadzba dane za nevýherné hracie prístroje sa zvyšuje na 17 € 
za jeden hrací prístroj.

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY
V roku 2023 sa zvýši na 33 € na osobu a rok.

HLÁSENIE  ZMIEN do 31. januára 2023

 Ak ste v roku 2022 mali nejakú zmenu, ktorá má vplyv na 
vyrubenie dane (ak ste kúpili, predali, darovali, dedili, postavili, 
pristavili, nadstavili), túto zmenu nahláste najneskoršie do 31.1. 
2023 správcovi dane. 
 Ak ste si obstarali psa alebo Vám pes uhynul je potrebné 
túto skutočnosť oznámiť správcovi dane v lehote 30 dní.
 Zmeny je potrebné hlásiť na predpísaných tlačivách 
(Priznanie k dani z nehnuteľností, Priznanie k dani za psa), ktoré 
sú prístupné na Obecnom úrade Margecany u správcu dane.
 Tlačivá na priznanie uvedených daní vypisujú len tí da-
ňovníci, ktorí mali vyššie uvedené zmeny.

AKO BUDEME PLATIŤ 
V ROKU 2023

Mgr. Gabriela Staržecová

 Koncom minulého roka sme 
v Hlásniku avizovali zavedenie vy-
rubovania poplatku za komunálne 
odpady (KO) v závislosti od počtu 
vývozov zbernej nádoby od jednej 
domácnosti uskutočnených v 
predchádzajúcom roku (množ-
stevný poplatok). A teda, koľko 
KUKA nádob domácnosť v roku 
2022 vyprodukovala, za toľko ma-
la v roku 2023 zaplatiť. Tento spô-
sob ukladania poplatku sa v na-
šich podmienkach javí ako naj-
spravodlivejší. Mal byť odpoveďou 
na sťažnosti tých nespokojných 
občanov, ktorí uvádzali, že ročne 
vyprodukujú odpad v množstve, 
ktoré sa zmestí do dvoch nádob. 
Platia teda plné sadzby za zbero-
vú službu, ktorú využívajú len mi-
nimálne.  
Obec Margecany má k dispozícií 
elektronickú evidenciu vývozov 
KUKA nádob. Prostredníctvom 
čiarového kódu, ktorý má pridele-
ný každá KUKA nádoba sme 
získali údaje v akom čase a na 
akom mieste bolo s KUKA nádo-
bou disponované, t. j. kedy došlo k 
zberu KO od majiteľa KUKA ná-
doby. Zo zozbieraných údajov vy-
plýva, že viac ako polovica našich 
obyvateľov pochopila snahu obce 
zvýšiť podiel triedeného odpadu, 
ako aj potrebu obmedziť vývoz po-
loprázdnych nádob a ich počet 
vývozov sa približuje číslu 12. To 
znamená, že využili vývoz KO raz 
za mesiac. Svojim prístupom po-
mohli ušetriť peniaze za vývoz 
1400 nádob. Zároveň však je tu 
množstvo občanov žijúcich v jed-
nočlenných a dvojčlenných do-
mácnostiach, ktorí vzhľadom na 
početnosť svojej domácnosti vyu-
žili neprimerane vysoký počet vý-
vozov. V niektorých prípadoch tak-
mer všetky, t. j. 26 ročne.
Vychádzajúc z tohtoročných ná-
kladov na odpadové hospodár-
stvo a z prognóz na nasledujúci 
rok, by v prípade zavedenia množ-
stevného poplatku bola cena jed-
nej KUKA v roku 2023  stanovená 
minimálne na sumu 7 €.
Uvedená tabuľka zobrazuje aký 
finančný dopad na domácnosť by 
malo zavedenie množstvového 
poplatku v závislosti od počtu čle-
nov domácnosti a počtu vývozov 
KUKA nádob.
Znamenalo by to, že jednočlenná 
domácnosť, ktorá v roku 2022 
využila všetkých 26 vývozov a za-
platila 25 eur na celý rok 2022, by 
v roku 2023 zaplatila až 182 eur. 
(26 x 7 €/KUKA = 182 eur). Jedno 
a dvojčlenné domácnosti sú pre-
važne tvorené dôchodcami, v sú-
časnosti ekonomicky najzraniteľ-

nejšou skupinou občanov.
Preto s prihliadnutím na tvrdý do-
pad na tieto domácnosti sa zave-
denie množstvového poplatku 
odkladá na rok 2024. 
Zvyšovanie cien za likvidáciu KO 
spôsobené sprísňovaním legisla-
tívy v oblasti odpadového hospo-
dárstva ako aj nárastom inflácie a 
cien pohonných hmôt sa premietlo 
do potreby zvýšiť poplatok za KO. 
Vychádzajúc z aktuálnych štatis-
tických ukazovateľov za rok 2022, 
spolu s predpokladom vývoja pla-
tieb pre rok 2023, bolo nutné 
upraviť výšku poplatku za KO pre 
rok 2023 na výšku 33 € na osobu a 
kalendárny rok. 
Aby však nevyšla nazmar snaha 
občanov, ktorí poctivo triedili svoj 
odpad a neplytvali zdrojmi obce 
vyvážaním poloprázdnych nádob, 
obec v súčasnosti hľadá spôsob, 
ako im poskytnúť kompenzáciu za 
ich snahu. 
Závažným problémom v našej ob-
ci sa stali veľkokapacitné kontaj-
nery (VOK) pri zbernom dvore. 
Aby sme zabránili ich zneužívaniu 
budú v budúcom roku umiestnené 
v priestoroch zberného dvora. Za-
bezpečí sa tak lepšia kontrola nad 
druhovým zložením v nich ulože-
ného odpadu. Tieto kontajnery sú 
určené na objemný odpad. To 
znamená na odpad, ktorý občania 
nemôžu uložiť do svojich KUKA 
nádob kvôli jeho nadmerným roz-
merom. Umiestnením VOKov na 
zbernom dvore k nim zároveň za-
medzíme prístup pre osoby, ktoré 
nie sú oprávnené odovzdávať od-
pad na našom zbernom dvore, to 
znamená podnikateľom a oso-
bám, ktoré v našej obci neplatia 
poplatok za KO.
Nevieme ovplyvniť legislatívu, výš-
ku inflácie ani ceny pohonných 
hmôt. Čo vieme urobiť je:
1. Lepšie triediť odpad a zapojiť do 
separácie viac domácností.
2. Tvoriť menej zmesového odpa-
du. Na jedného občana Marge-
cian pripadá viac netriedeného 
odpadu ako na občanov z okoli-
tých obcí. 
3. Znížiť počet vývozov (maximál-
ne plniť objem KUKA nádoby).  
Nenechávajte svoje smetné ná-
doby pred bránami. Zamestnanci 
zberovej spoločnosti majú povin-
nosť vyviezť každú na ulici vylože-
nú nádobu bez ohľadu na jej napl-
nenosť. 
4. Nastavte si v novom roku počet 
vývozov tak, aby to bolo finančne 
akceptovateľné tak pre Vás ako aj 
pre obec.

      

Poplatok za komunálne odpady

Paušálny poplatok
Množstvový poplatok pri sadzbe 
7 € za  kuka nádobu na rok 2024

Sadzba v roku 
2022 

25 €/osoba

Sadzba v roku 
2023 

23 €/osoba

26 vývozov 
za rok

12 vývozov 
za rok

4 vývozy 
za rok

1-členná 
domácnosť 25 € 33 € 28 € 84 € 182 €
2-členná 

domácnosť 50 € 66 € 28 € 84 € 182 €
4-členná 

domácnosť 100 € 132 € 28 € 84 € 182 €

Mgr. Gabriela Staržecová
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 Pri hodnotení činnosti mô-
žeme považovať za úspech 
Športovo - streleckého klubu 
prácu s mládežou a hľadanie 
talentovanej mládeže pre špor-
tovú streľbu. Nesmieme zabud-
núť na členov klubu staršej ge-
nerácie, ktorí sa zúčastňujú po-
stupových súťaží na Majstrov-
stvá Slovenska a ich dosiahnuté 
výsledky sú potešiteľné vďaka 
dobrým tréningovým podmien-
kam a adekvátne k tréningové-
mu procesu. Za prístup a pocho-
penie treba poďakovať Základ-
nej škole s materskou školou v 
Margecanoch.
 Športoví strelci, ktorí si vy-
bojovali postup na Majstrov-
stvá Slovenska vzduchová piš-
toľ 40 (VzPi40):
Veronika Ingrid Kušnírová,
Zuzana Chovancová, 
seniori Jozef Vargoško a Ma-
rek Vašák.
Dosiahnuté výsledky 2022:
Extraliga a Liga talentovanej 
mládeže, Martin 12.-13.2.22:
VzPi 40:  
3. Veronika Ingrid Kušnírová, 
4. Zuzana Chovancová,
senior, VzPi 40: 
14. Jozef Vargoško, 

Extraliga a Liga talentovanej 
mládeže, Košice 5.-6. 3. 2022:
VzPi 40 (5.3.):
2. Veronika Ingrid Kušnírová,
5. Zuzana Chovancová,
VzPi 40 (6.3.):
3. Veronika Ingrid Kušnírová,
4. Zuzana Chovancová, 
VzPi 60
4. Marek Vašák, 
Majstrovstvá Košického kra-
ja, mládež, Košice 12.3.2022:
VzPi 40: 
1. Veronika Ingrid Kušnírová, 
Majsterka kraja
2. Zuzana Chovancová, 
Majstrovstvá kraja Prešov 
a 1. strelecká liga vzduchové 
zbrane Šarišské Michaľany 
20.3. 2022:
senior, VzPi 40:
1. Jozef Vargoško, Majster 
kraja
VzPi 60:
4. Marek Vašák,
Národná liga mládeže,
Brezno 2.4.2022:
VzPi 40:
1. Veronika Ingrid Kušnírová,
3. Zuzana Chovancová,
1. strelecká liga vzduchové 
zbrane, Košice 28.4.2022:
VzPi 40:

1. Veronika Ingrid Kušnírová,
3. Zuzana Chovancová,
senior, VzPi 40:
1. Jozef Vargoško,
Národná liga mládeže,
Prešov - Sekčov 7.- 8.5.2022:
VzPi 40: (7.5.)
1. Veronika Ingrid Kušnírová,
2. Zuzana Chovancová, 
VzPi 40: (8.5)
2. Veronika Ingrid Kušnírová, 
3. Zuzana Chovancová,
zalamovacia puška: (7.5.)
5. Peter Bednár,
zalamovacia puška: (8.5.)
1. Peter Bednár,
Majstrovstvá Slovenska
vzduchové zbrane, Šaľa 15. 5. 
2022:
senior, VzPi 40:
7. Jozef Vargoško,
Majstrovstvá Slovenska
mládež, Svätý Peter 21.5. 
2022:
VzPi 40:
2. Veronika Ingrid Kušnírová,
3. Zuzana Chovancová, 
2. Výber Košického kraja – spo-
ločné družstvo,
Extraliga a Liga talentovanej 
mládeže, Košice 1.-3.7.2022:
SpPi 30 + 30: 
7. Marek Vašák, (2.7.)

6. Marek Vašák, (3.7.)
VzPi 40: (2.7.)
2. Zuzana Chovancová, 
3. Veronika Ingrid Kušnírová,
VzPi 40: (3.7.)
1. Zuzana Chovancová, 
2. Veronika Ingrid Kušnírová,
Majstrovstvá kraja Prešov,
malorážové zbrane, Solivar 
14.8.2022:
SpPi 30 + 30:
2. Marek Vašák,
1. strelecká liga mládeže,
malorážové zbrane, Košice 
10.9.2022:
SpPi 30 + 30:
2. Marek Vašák,
Národná liga mládeže,
vzduchové zbrane – konečné 
výsledky:
VzPi 40:
1. Veronika Ingrid Kušnírová,
2. Zuzana Chovancová,
Online vzduchové zbrane, 
10 - kolová súťaž – konečné 
výsledky:
VzPi 40:
2. Veronika Ingrid Kušnírová,
7. Zuzana Chovancová.

Zdeněk Mastilak
tréner ŠSK Margecany

Ročné vyhodnotenie činnosti Športovo-streleckého klubu Margecany 2022

 Čoraz častejšie mám po-
cit, že čas letí tak rýchlo.  Máme 
tu koniec ďalšieho kalendárne-
ho roka. Pri písaní tohto článku 
už aj počasie za oknami doka-
zuje, že nastáva zima. Aj keď 
dnes je to počasie vrtkavé. Hra-
vo sa zmení z večera do rána. 
Nenechajme sa ovplyvniť po-
časím. Je len na nás ako sa cíti-
me, čo prežívame. Či podľahne-
me chaosu a nervozite pri 
príprave nadchádzajúcich sviat-
kov, alebo sa necháme očariť 
príchodom Vianoc, a vyberieme 
si pre nás len to príjemné, čo sa 
páči nám a z čoho máme radosť. 
Veď je už dávno známe príslo-
vie: ,,Koľko ľudí, toľko chutí.“ Aj 
u nás v zariadení sme skupina 
ľudí, ktorí majú rozličné záujmy, 
potreby a nároky na pomoc. Nie 
každý deň je ideálny, no aj kom-
promisy a tolerancia druhých 
znamená, že na sebe pracuje-
me a posúva nás to ďalej. 
 Preto sa snažíme vytvárať 
pestré aktivity a kreatívny pro-
gram, ktoré klientov zaujmú.
 Ďakujem občanom, ktorí 
nás znova podporili materiálom, 

ktorý už doma nepotrebujú a my 
ho využijeme pri aktivitách s 
klientmi. Organizátori Marge-
cianskych fajnot nám umožnili 
prezentovať naše zariadenie a 
šikovnosť našich klientov v stán-
ku počas celého festivalu, za čo 
im veľmi pekne ďakujeme. Z pe-
niažkov, ktoré sme pri tejto akcii 
získali sme klientom kúpili pedá-
lové trenažéry, ktoré sa zatiaľ 
tešia obľube u klientov. Jedno 
poobedie sme mali v spolupráci 
s miestnou SZUŠ v našich prie-
storoch koncert. Bola to pre nás 
nová, veľmi príjemná skúse-
nosť. Chceli by sme v tejto spo-
lupráci pokračovať aj v budúc-
nosti. Koncom októbra seniorov 
prišli pozdraviť aj predškoláci. 
Tento krát bola ich návšteva 
troška inakšia. Nielen detičky 
nás potešili pekným veršíkom a 
pesničkami, ale aj naše babičky 
a dedkovia si v rozprávaniach 
zaspomínali aké mali detstvo, 
ako chodili do školy a pomáhali 
rodičom na poliach a okolo 
domu. Aké hry sa na lúkach hrali 
a detičky si mohli obzrieť kúdeľ a 
vyskúšať pradenie. Pekné je-

Jesenná činnosť u DeduškaJesenná činnosť u DeduškaJesenná činnosť u Deduška

senné počasie nám umožnilo 
pohyb na čerstvom vzduchu a 
tak sme si pohrabali areál od 
opadaného lístia. Aj tu sa klienti 
zapájali v rámci svojich mož-
ností - niektorí aktívne, iní nás 
podporovali z lavičiek. Vytvorili 
sme dušičkové aranžmány a 
pár dekorácií na obecný advent-
ný veniec. Teraz si klienti vyrobi-
li vianočné pozdravy, ktorými 
môžu potešiť svojich blízkych. 
Navštívil nás aj svätý Mikuláš a 
obdaril nás sladkou maškrtou. 
Klienti majú možnosť svätej 
spovede, ktorú sme im napláno-
vali v priestoroch zariadenia s 
duchovným otcom. 
 Predvianočné dni si sprí-
jemníme slávnostným vianoč-
ným posedením, spevom ko-
lied, spomínaním na zvyky a tra-
dície. 

 Spomalíme, stíšime sa, 
aby sme začuli ten tichučký šum 
padajúcich snehových vločiek. 
Sú také jemné a tak rýchlo sa 
tratia, ako dni v kalendári. A pri 
tom si spomenieme na chvíle, 
ktoré sme prežili v tomto roku. 
Či už boli veselé, smutné, prí-
jemné, alebo menej príjemné – 
to je život. Poďakujme za to, čo 
máme. Povedzme prepáč za to, 
čo nás mrzí. A  myslíme aj na to, 
čo nás čaká v nasledujúcom 
roku. Užívajme si každý deň 
naplno a tešme sa z maličkostí, 
ktoré nás obklopujú.
 Prajem každému pokojné 
prežitie Vianočných sviatkov 
podľa vlastných predstáv a ak 
svojej spokojnosti. 

Mgr. Eva Bednárová
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 Margecianski šachisti sú  
pred vianočnou prestávkou na 
prvom mieste v druhej lige. V 
súťaži sme mali dobrý začiatok 
a s trojbodovým náskokom ve-
dieme. V priamom súboji sme 
porazili našich prenasledova-
teľov zo Stropkova a Bardejova. 
V okresnom derby sme vyhrali s 
Gelnicou 5,5 : 2,5. Potešiteľné 
je, že po šiestich odohratých ko-
lách sme zo 48 partií prehrali len 
5. Čakajú nás ešte ťažké zápasy 
proti Spišskej Novej Vsi a muž-
stvám z Košíc. Všetky domáce 

zápasy úspešne rozhodovala 
Gabriela Staržecová.
 Z jednotlivcov sa najviac 
darí Norbertovi Zamborovi s 5. 
bodmi. Prekvapením je Imrich 
Morávek s 4,5 bodmi. Na tretej a 
štvrtej šachovnici spoľahlivo 
hrajú Martin Pacholský (4 body) 
a Ivan Foglar (3,5 bodu).
 Vďaka Radovanovi Pa-
cholskému sme obnovili šacho-
vý krúžok. Na Troch kráľov, 6.1. 
2023 zorganizujeme už 25. roč-
ník bleskového turnaja dvojíc.

AUTOR

Šachisti vedú 2. ligu

Por. Tabuľka po 6. kole   Body Skóre

 1. OŠK Margecany     18   32
 2. ŠK Stropkov + Svidník    15   30
 3. BŠK Bardejov     12    29
 4. 1.ŠK Košice      12   25,5
 5. MŠK Spišská Nová Ves    10   25,5
 6. ŠK TJ LŠ VD Poprad       8   24
 7. Slávia UPJŠ Košice C      7   23
 8. PŠK Tatran Dason Prešov      6   24,5
 9. Slávia PU Prešov       6   21
10. JT Reality Moldava Nad Bodvou     6   20,5
11. ŠK Slovan Gelnica       3   18
12. ŠK Sabinov        3   15

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Naše rady rozšírili:

Matteo Miženko, Alisa Barborič, Michal Gerega.

Naše rady opustili:

Alžbeta Maňová, Anastázia Tomaškovičová, 
Mária Rozmanová, Jozef Bobák, Rozália Hazesová, 

Katarína Fiľakovská, Michal Čarnogurský, Róbert Šterbinský, 
Justína Fottová, Ivan Gožo.

RADA HASIČOV 
Hasiči apelujú na užívateľov vykurovacích zariadení, aby ne-
podceňovali kontrolu komínov a to obzvlášť s nástupom 
chladných dní v nadchádzajúcich zimných mesiacoch.
Pravidelným čistením prepojovacieho potrubia medzi krbom 
a komínom predídete požiarom.

Čo robiť pri požiari krbu alebo sadzí

Zachovajte pokoj. Ak nemôžete požiar uhasiť vlastnými silami, 
volajte čo najskôr hasičov na tiesňovej linke 150 alebo 112. 
Odstavte krb, utesnite prívod spaľovacieho vzduchu. Skontrolujte, 
či v miestnostiach, cez ktoré komín vedie, nevzniká dym a teplo. 
Neotvárajte dvierka v komíne. Odstráňte horľavé predmety v blíz-
kosti komína. Nevstupujte do zadymených miestností.

Požiar sadzí v komíne nehaste vodou. Mohlo by dôjsť        
k jeho popraskaniu, alebo dokonca k výbuchu: 

na zrazenie teploty v komíne a uhasenie horiacich sadzí     
v komíne možno použiť suchý piesok.

Ministerstvo vnútra SR


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

